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Mesto Košice

ďakuje všetkým inštitúciám, mestským podnikom, mestským častiam, kolektívom  
a jednotlivcom, ktorí sa podieľali na príprave osláv Dňa Mesta Košice 2013

Vydalo Mesto Košice v roku 2013 v náklade 30 000 kusov
Zostavil Magistrát mesta Košice 

Foto: Archív MMK
Autor kresby: Peter Pačaj

Text neprešiel jazykovou úpravou

Zmena programu vyhradená

REGIONÁLNY LESNÍCKY DEŇ  /14. máj/
Podujatie lesnej pedagogiky so školskou mládežou
Čas:   9.00 - 13.00 hod
Miesto:   Hlavná ulica - Dolná brána
Organizátori:  Mestské lesy Košice a.s. v spolupráci s Lesy SR š.p

KOŠICKÁ NOC MÚZEÍ A GALÉRIÍ  /18. máj/
Noc múzeí a galérií je celoeurópske podujatie realizované pod patronátom Rady Európy s cieľom  
v čo najväčšej miere prezentovať kultúrne dedičstvo, ku ktorému sa aktívne pridávajú aj Košice. Múzeá  
a galérie Vás „prebudia“ netradičnými výstavami, zážitkovými prehliadkami, interaktívnymi 
expozíciami a živými vystúpeniami. Nenechajte si ujsť večernú návštevu košických múzeí a galérií, 
ktoré ožijú atraktívnym programom!

USE THE CITY  /22. - 26. máj/
5. ročník multižánrového podujatia pouličného umenia

KONCERT TOKIJSKÉHO METROPOLITNÉHO ORCHESTRA /26. máj/
Po koncerte na pražskej hudobnej jari sa popredný japonský orchester v rámci svojho česko-slovenského 
turné so svojím dirigentom Kazuhirom Koizumim predstaví aj v Košiciach. Sólistkou v Dvořákovom 
husľovom koncerte bude huslistka Sayaka Shoji
Miesto: Dom Umenia

ENVIROFILM 2013  /3. - 7. jún/
Mesto Košice,  druhýkrát ako festivalové mesto 19. ročníka medzinárodného filmového festivalu,  vás 
pozýva na bezplatnú prehliadku filmov  a  sprievodných podujatí s myšlienkou ochrany životného 
prostredia a prírody. 
Program festivalu tvorí: medzinárodná prehliadka filmov, nesúťažná prehliadka filmov, odborné  
a tvorivé prednášky, besedy s deťmi a verejnosťou,  výstavy, súťaže a sprievodné podujatia pre deti a 
mládež. Premietanie: Magistrát mesta Košice, Trieda SNP 48/A - Malá zasadačka pondelok – štvrtok 
od 9-15.00 hod., piatok od 9-13.00 hod.; Eco friendly Hotel Dália (letná záhrada) - denne od 19-22.00 
hod.; Dolná brána - 3. - 5. jún od 19-22.00 hod.

XV. EURÓPSKE DNI BANÍKOV A HUTNÍKOV  /6.- 9. jún/ 

KOŠICE ROSÉ FEST  /jún 2013/
Festival ružových vín vo vybraných gastronomických prevádzkach Košíc prinesie na letné terasy 
najlepšie slovenské ružové vína oceňované aj vo svete

KOŠICE GURMÁN FEST  /21. - 23. jún/ 
Kulinársky festival, počas ktorého sa predstavia najlepšie reštaurácie Košíc. Prípravu gastronomických 
špecialít Vám predvedú aj vynikajúci šéfkuchári v jedinečných kuchárskych show.  V roku 2013 bude 
tento program prepojený s umeleckým smerom "food art" a svoje kulinárske umenie predvedú 
celebrity z oblasti gastronómie, michelinoví šéfkuchári z regiónu Provence, ktorého hlavné mesto 
Marseille je pre rok 2013 rovnako Európskym hlavným mestom kultúry.
*Viac info na www.visitkosice.eu

www.kosice.sk
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Milí Košičania, vážení hostia,

srdečne vás všetkých vítam na oslavách 
Dňa mesta Košice 2013, ktoré sa konajú  
nielen pri príležitosti výnimočného dňa 
našej histórie, ale po prvýkrát v dejinách 
nášho mesta prebiehajú v Európskom 
hlavnom meste kultúry 2013.

O našom meste sa od začiatku tohto 
neopakovateľného roka, venovaného 
kultúre a umeniu, píše a hovorí v 
prestížnych svetových médiách. Do 
Košíc už pozvali návštevníkov z celého 
sveta také vychytené médiá, akými sú napríklad populárne stanice CNN a BBC. Turistickí 
sprievodcovia najvyššieho svetového rangu typu Lonely Planet a TravelBudget.com 
zaradili Košice medzi turistické top destinácie sveta. Všetci odborníci sa zhodujú v tom, 
že Košice sa oplatí navštíviť, vidieť ich na vlastné oči. Zažiť tunajšiu špecifickú atmosféru, 
namiešanú zo zachovalých pamiatok hrdej minulosti a nápaditých aktivít a projektov 
elektrizujúcej súčasnosti. Nie náhodou sú dnes Košice považované za najdynamickejšie sa 
rozvíjajúce mesto na Slovensku. Žijú aktívne v súčasnosti, v súlade s krásnou minulosťou 
pre ešte krajšiu, novú budúcnosť.

Oslavy Dňa mesta Košice sa od svojho vzniku viažu na jedinečnú historickú udalosť  
 - 7. mája 1369 bola kráľom Ľudovítom Veľkým udelená Košiciam erbová listina. 
Stalo sa tak po prvýkrát v dejinách vôbec, kedy európsky panovník udelil erb mestu. 
Zaujímavosťou je, že Košice dostali v nasledujúcich desaťročiach celkovo až štyri erbové 
listiny. Naše mesto je tak z heraldického hľadiska skutočnou raritou. Raritou tiež je, že 
Košice ako prvé mesto na Slovensku získalo titul Európske hlavné mesto kultúry. Realizuje 
projekt s viac ako 300 kultúrnymi a umeleckých podujatiami a s dvadsiatimi investičnými 
projektmi novej i zmodernizovanej kultúrnej infraštruktúry. Naše mesto tak kladie v 
tomto roku nové základy svojho fungovania, postavené na rozvoji tvorivosti a podpore 
kreatívnych odvetví.

Vitajte teda v našich kreatívnych Košiciach, v Európskom hlavnom meste kultúry 2013. 
Vitajte na oslavách Dňa mesta Košice a cíťte sa tak, aby ste sa už teraz mohli tešiť na 
budúcoročné oslavy Dňa mesta Košice a ďalšiu návštevu nášho mesta.  

Richard Raši
Primátor mesta Košice 

30. apríl 2013 - utorok

STAVANIE MÁJA 
Sprievod mestom (od Auparku k Immaculate), stavanie mája, vystúpenie folklórnych kolektívov z Košíc
Čas: 17.00 hod
Miesto: Aupark, Hlavná ulica - Immaculata, pódium - Dolná brána 
Organizátori: Mesto Košice a Košické folklórne štúdio

KOŠICKÁ ĽUDOVÁ TANCOVAČKA 
Hudobno-tanečný program košických folklórnych a umeleckých súborov spojený s miniškolou ľudového tanca
Čas: 18.00 - 21.00 hod
Miesto: Hlavná ulica - Dolná brána
Organizátori: Mesto Košice a Košické folklórne štúdio

SPRIEVODNÉ PODUJATIA:

KOŠICKÝ TRH TRADIČNÝCH REMESIEL 
Remeselnícky trh spojený s prezentáciou výroby a predajom umeleckých výrobkov
Čas: 9.00 - 20.00 hod. (trh potrvá do 8. 5. 2013 denne od 9.00 do 20.00 hod.)
Miesto: Hlavná ulica - Dolná brána
Organizátor: Mesto Košice

CELOŠTÁTNA PREHLIADKA ZÁUJMOVEJ UMELECKEJ ČINNOSTI KATOLÍCKYCH ŠKÔL  
S MEDZINÁRODNOU ÚČASŤOU 2013  /29. - 30. apríl/
Čas: od 8.00 hod
Miesto: Historická radnica, Hlavná 59
Organizátori: Katolícka stredná pedagogická škola sv. Cyrila a Metoda, Južná trieda 48, Košice

ES DISPUTATIO - UMENIE HOVORIŤ
Regionálna súťaž v rétorike ZŠ a SŠ,  ktorej vrcholnou celoslovenskou súťažou je XXVII. Štúrov Zvolen 
Čas: 8.30 - 14.30 hod
Miesto: Štátna vedecká knižnica v Košiciach, kultúrno-vzdelávacie centrum, Pribinova 1, Košice
Organizátori: Dom Matice slovenskej v Košiciach, Mesto Košice a Štátna vedecká knižnica v Košiciach

POHĽADY NA PRIEMYSELNÚ OSTRAVU  /4. apríl - 5. máj/ 
Výstava prezentuje ostravské veduty - historické pohľady na mesto, ako sme ich nezažili, maľby  
a zaujímavosti z histórie baníctva
Miesto: Slovenské technické múzeum Košice, Hlavná 88
Organizátori: Ostravské múzeum a Slovenské technické múzeum Košice

SPOMIENKY NA POLYNÉZIU  /11. apríl - 11. máj/
Milan Augustín  - slovenský výtvarník, historik, publicista, cestovateľ a spisovateľ priblíži krásy lákavej, 
exotickej a vzdialenej Francúzskej Polynézie prostredníctvom svojich kresieb a olejomalieb
Miesto: Slovenské technické múzeum Košice, Hlavná 88
Organizátori: Slovenské technické múzeum Košice, Francúzska aliancia a OZ Slovenská železná cesta

ŠTEFAN LIPTÁK - MESTO V SRDCI  /29.apríl - 23.máj/
Jubilejná výstava fotografií venovaná sedemdesiatinám košického fotografa, ktorý vyznáva svoje  
videnie a precítenie historického centra mesta Košice 
Miesto: FotoGaléria NOVA - Verejná knižnica Jána Bocatia, Hlavná 48, Košice
Organizátor: FotoGaléria NOVA - Verejná knižnica Jána Bocatia

01. máj 2013 - streda

OTVORENIE SEZÓNY DETSKEJ ŽELEZNICE
Jazda vláčikom ťahaným 129-ročnou parnou mašinkou Katka Čermeľským údolím 
Čas: 9.00 hod
Miesto: Čermeľské údolie, rekreačný areál Alpinka
Organizátori: OZ Detská železnica Košice, Železnice Slovenskej republiky, DPMK a.s.  
 a Mesto Košice

DPMK v súvislosti s otvorením prevádzky detskej železnice mimoriadne vypraví:
- historickú električku, ktorá bude jazdiť v čase od 8.10 – 16.00 hod.  na trase linky 2  
(Železničná stanica - Havlíčkova a späť) 
- Prvý odchod historickej električky o 8.10 hod.  je zároveň prípojom k slávnostnému otvoreniu sezóny detskej 
železnice s možnosťou prestupu na Havlíčkovej do historického autobusu
- historický autobus bude jazdiť v čase 8.00 – 16.00 na mimoriadnej trase Havlíčkova - Čermeľ - Alpinka a späť
* Jazda električkou a autobusom je zdarma

MAJÁLES NA ALPINKE
Zábavný program plný vystúpení, hier a súťaží pre rodiny
Čas: 10.00 - 15.00 hod
Miesto: prímestský rekreačný areál Alpinka
Organizátor: Mesto Košice

BOZKÁVAČKA POD ČEREŠŇOU A SALSOVAČKA S MIGUELOM
Prvomájové bozky pod rozkvitnutou čerešňou spojené s latinsko-americkým folklórom a miniškolou 
SALSY na Hlavnej ulici.   
Čas: 18.00 - 21.00 hod
Miesto: Hlavná ulica - Dolná brána
Organizátori: Mesto Košice v spolupráci s tanečnou školou La Casa del Ritmo

SPRIEVODNÉ PODUJATIA:

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ V HISTORICKEJ RADNICI
Bezplatné sprístupnenie atraktívnych priestorov Historickej radnice
Čas: 9.00 - 18.00 hod
Miesto: Historická radnica, Hlavná 59
Organizátor: BPMK s.r.o.

OTVORENIE LETNEJ SEZÓNY V ZOO
Deň skvelej zábavy a súťaží pre deti v nádhernom prostredí
Čas: 11.00 hod
Miesto: Areál Zoologickej záhrady, Košice - Kavečany
Organizátor: ZOO Košice

POĎME SPOLU NA KAJAKY 
Vodácke podujatie určené najmä pre deti a mládež, ukážky jázd s možnosťou bezplatného vyskúšania 
jazdy na kajaku, kanoe a pramiciach, aj s kvalifikovaným inštruktorom
Čas: 9.00 - 16.00 hod
Miesto: Lodenica UVLF - nábrežie Hornádu oproti detskému ihrisku Anička
Organizátor: kanoistický oddiel TJ Slávia UVLF Košice

JÁNOŠÍK - 300 ROKOV OD ZLAPANIA ZBOJNÍKA
S baletom ŠD Košice sa prenesieme do roku 1713, kedy polapili a na hák zavesili legendárneho zbojníka 
Jánošíka, ktorý bohatým bral a chudobným dával. Príbeh Jánošíka začína už o 16:00 hod. priamo pred 
budovou Štátneho divadla, symbolicky ale i netradične, o 17:13 hod. osud košického Jánošíka skončí 
na Hlavnej ulici v Košiciach

FUTBALOVÝ ZÁPAS: HORNÝ - DOLNÝ KONIEC KOŠICKÁ NOVÁ VES
Futbalový zápas a súťaž vo varení guláša
Čas: 13.00 - 18.00 hod
Miesto: Futbalové ihrisko v Košickej Novej Vsi
Organizátor: MČ Košice - Košická Nová ves

02.máj 2013 - štvrtok

VSE CITY RUN 2013
ATLETIKA HROU
6. ročník podujatia s prvkami športového zápolenia, hudobnej zábavy, relaxu a benefície
Čas: 08.00 - 19.00 hod
Miesto: Hlavná ulica - Dolná brána
Organizátori: Progress Promotion Košice s.r.o. a Mesto Košice



SPRIEVODNÉ PODUJATIA:

KOLORIT SLOVENSKÉHO ORNAMENTU 
Slávnostné vyhodnotenie súťaže III. ročníka neprofesionálnej výtvarnej tvorby v maľovaní ornamentov 
spojené s výstavou najlepších výtvarných prác
Čas: 15.00 - 19.00 hod
Miesto: Súkromné etnografické múzeum Humno, Cottbuská 36, Sídlisko KVP
Organizátori: Súkromné etnografické múzeum Humno, Štátna vedecká knižnica v Košiciach,  
 Dom Matice slovenskej v Košiciach a Miestny odbor Matice slovenskej Košice I

03.máj 2013 - piatok

KOŠICKÝ DEŇ EURÓPY
Zábavné podujatie oslavujúce Deň Európy. Predstavenie krajín Európskej 
únie prostredníctvom škôl a kultúrnych spoločenstiev pôsobiacich v našom 
meste inak ako ich poznáme
Čas: 10.00 - 14.00 hod
Miesto:  Hlavná ul.- Dolná brána a archeologické priestory
Organizátor:  Mesto Košice

KOŠICKÝ DEŇ EURÓPY -  DEŇ SLOVENSKA
„Minitrh cestovného ruchu“ - pútavá prezentácia slovenských destinácií a 
regiónov, predstavenie ponúk letnej turistickej sezóny rôznych zákutí našej 
krajiny, prvýkrát v Košiciach
Čas: 11.00 - 17.00 hod
Miesto: námestie pred Urbanovou vežou
Organizátori: Košice – Turizmus a Mesto Košice

VOĽBA ŠTUDENTSKÉHO RICHTÁRA
18. ročník voľby študentského richtára spojený s kultúrnym programom
Čas:  14.00 - 16.00 hod
Miesto:  Hlavná ulica - Dolná brána
Organizátori:  CVČ, elokované pracovisko DOMINO, ŠPMK, ŽPMK a Mesto Košice

VERBOVANIE ŽOLDNIEROV
Dobové divadlo o autentickom verbovaní do žoldnierskej roty spojené s krátkymi ukážkami výcviku 
pred historickou rekonštrukciou šarvátky v Košiciach v roku 1473
Čas:  18.00 - 19.00 hod
Miesto:  Hlavná ulica - Dolná brána

SPRIEVODNÉ PODUJATIA:

KRESLENIE NA ASFALT
Na tému „Mesto kultúry“ - pre deti z MŠ a ZŠ z MČ Košice – Staré Mesto
Čas:  10.00 - 12.30 hod
Miesto:  Hlavná ulica - Dolná brána
Organizátori:  Mesto Košice a CVČ Orgovánová 5, Košice - elokované pracovisko Domino

CYRILOMETODSKÁ TRADÍCIA V CIRKEVNEJ, KULTÚRNEJ A SPOLOČENSKEJ OBLASTI
Ekumenická vedecká konferencia pri príležitosti 1150. výročia príchodu vierozvestcov sv. Cyrila  
a Metoda, zamerané na aktuálnosť posolstva 
Čas:  8.30 hod
Miesto:  Teologická fakulta Košice, Katolíckej univerzity v Ružomberku, Hlavná 89
Organizátori:  Centrum pre dialóg a Katedra histórie - Teologická fakulta v Košiciach Katolíckej  
 univerzity v Ružomberku a Ekumenické spoločenstvo cirkví na území mesta  
 v spolupráci s Mestom Košice

POŠTOVÁ HISTÓRIA ŠTÁTOV STREDOEURÓPSKEHO REGIÓNU  /3. - 4. máj/
Medzinárodná vedecká konferencia filatelistov
Miesto:  Kultúrno – vzdelávacie centrum Štátnej vedeckej knižnice, Pribinova 1, Košice 
Organizátori:  Klub filatelistov 54-01 Košice, Štátna vedecká knižnica Košice, Slovenská filatelistická  
 akadémia a Komisia poštovej histórie ZSF

04. máj 2013 - sobota

ÚSMEVY PRE KOŠICE
5. ročník prehliadky dramatickej tvorivosti „inak obdarovaných“ a ich priateľov
Čas: 10.00 - 12.00 hod
Miesto:  Historická radnica - Veľká sála, Hlavná 59
Účinkujú: TK Step by Step, Divadlo Luxáčik, Domov sociálnych služieb - LUX, n. o., Centrum  
 sociálnych služieb Clementia, Ličartovce, Psychosociálne centrum, DS Domko – Domov  
 sociálnych služieb, DDS Drobniaci, DS Vtáčatá, Detský domov Uralská 1, Divadlo detí,  
 Dorka, n.o., Košice, Divadlo Hopi Hope pri OZ Art/Est Košice 
Organizátor:  Mesto Košice

VÝPRAVA DEPUTÁCIE
Vyslanie deputácie do pivníc v Abaújszántó pre víno mesta Košice na septembrové Košické slávnosti vína
Čas:  10.00 - 11.00 hod
Miesto:  Historická radnica a Hlavná ul. - Dolná brána
Organizátor:  Mesto Košice

CASSOVIA RETRO 2013
11. ročník medzinárodného stretnutia historických vozidiel - registrácia 
zúčastnených posádok a slávnostný štart, propagačná jazda ulicami mesta 
Čas:  8.00 - 10.30 hod
Miesto:  Hlavná ulica, priestranstvo pred ŠD Košice
Organizátori:  Veterán klub - CASSOVIA RETRO o.z. a Mesto Košice 

DEŇ RODINY
Rodinné podujatie, ktoré je súčasťou série akcií pri príležitosti dňa rodiny
Čas: 13.00 - 17.00 hod
Miesto: Hlavná ul. - Dolná brána, Urbanova veža
Organizátori: Inštitút rodiny Košice v spolupráci s Mestom Košice

RYTIERSKE SLÁVNOSTI KOŠICE 1473
Historická autentická rekonštrukcia zimného ťaženia kráľa Mateja Korvína v roku 1473
Čas: 14.00 - 15.00 hod. (predpremiéra programu)
 16.00 - 17.00 hod. (animačný program so sprístupnením tábora rytierov)
 18.30 - 19.30 hod. (premiéra programu)
Miesto:  rekreačná oblasť Anička, priestranstvo pred reštauráciou Ryba
Účinkujú:  Spoločnosť Via Cassa, hosťujúce šermiarske skupiny a skupiny vojenskej histórie zo  
 Slovenskej republiky, Českej republiky, Maďarska a Ukrajiny
Organizátori:  Mesto Košice a Via Cassa

KOŠICKÉ BENÁTKY
Netradičná súťažná prehliadka vlastnoručne vyrobených plavidiel plná zábavy, humoru, pútavého  
programu a nafukovacích atrakcií s animáciami pre deti
účinkujú: Paul Project, Fictive Mary, Tramtária Slovakia a mnohí ďalší
Čas: 19.30 - 22.00 hod
Miesto: jazierko pri reštaurácii Ryba
Organizátori: Mesto Košice a Areál Ryba Anička – Reštaurácia a kúpalisko

SPRIEVODNÉ PODUJATIA:

PLAVECKÉ TROJSTRETNUTIE - KOŠICE 2013
Plavecké preteky juniorských reprezentácií Slovenska, Poľska, Česka
Čas:  10.00 - 12.00 hod. a 17.00 - 19.00 hod
Miesto:  Krytá plaváreň - Protifašistických bojovníkov 4, Košice
Organizátori:  Športový klub polície Košice a Slovenská plavecká federácia 

SLÁVNOSTNÝ CEREMONIÁL ODOVZDÁVANIA VEREJNÝCH OCENENÍ  
MČ KOŠICE – SÍDLISKO ŤAHANOVCE
*Viac informácií o podujatiach MČ Košice – Sídlisko Ťahanovce nájdete na www.tahanovce.net

36. MAGNEZITÁRSKA 60-tka
Podujatie pre všetkých milovníkov prírody a turistiky
Miesto: Krompachy - Košice
Organizátori:  ŠK Magnezit Ferona Košice, Klub Slovenských Turistov a Klub Turistov mesta Košice
*Viac informácií na www.magnezitferona.info 

POTULKY MESTOM - SEVER KOŠÍC  /4. - 5. máj/
Čas prehliadok: 
sobota: 10.30, 12.00, 14.00, 15.30 a 17.00 (slov. - M. Kolcun); 11.00 (slov.) a 16.00 (maď.) - Z. Balassa
nedeľa:  12.00, 14.00, 15.30, 17.00 (slov. - M. Kolcun); 13.00 a 14.30 (slov.) a 16.00 (maď.) - A.Czimová
Miesto:  zraz na nám. Maratónu mieru
Organizátori:  MiC v OD Dargov a v OC Cassovia 
*Viac informácií na www.potulka.sk

MODELÁRI MESTU - KOŠICKÁ VRANA 2013
Verejná súťaž historických modelov
Čas:  8.00 - 18.00 hod.
Miesto:  plocha nad kláštorom sídliska KVP
Organizátor:  Model Klub VSŽ Košice

SCRABBLE
7. kvalifikačný turnaj na 15. Majstrovstvá Slovenska v stolovej hre scrabble
Čas:  8.30 hod. - registrácia, 9.15 hod. - začiatok turnaja
Miesto:  Budova Inštitútu vzdelávania veterinárnych lekárov, 2. poschodie, Cesta pod Hradovou 13/A
Organizátor:  Slovenský spolok Scrabble

05.máj 2013 - nedel’a

DEŇ PETROHRADU
Veľká spoločensko - kultúrna prezentácia partnerského mesta spojená s výstavou fotografií
Čas:  10.00 - 15.00 hod.
Miesto:  Hlavná ulica - Dolná brána

CASSOVIA RETRO 2013
11. ročník medzinárodného stretnutia historických vozidiel – súťaž krásy 
historických vozidiel Concours d´élegance, výstava historických vozidiel, 
vyhlásenie výsledkov. Výstavu historických vozidiel tento rok podporí 
aj Dopravný podnik mesta Košice, ktorý vychádzajúc zo svojej bohatej 
histórie, ponúkne širokej verejnosti na obdiv zo svojho depozitu  tri 
historické električky a dva autobusy
Čas:  10.30 - 15.30 hod
Miesto:  Hlavná ulica; priestranstvo pred ŠD Košice
Organizátori:  Veterán klub - CASSOVIA RETRO o.z. a Mesto Košice  

ROKOKO
Finále jubilejného 15. ročníka Rockového Košického Kolotoča / súťažná prehliadka rockových skupín  
z Košíc a okolia - vystúpenie finalistov súťaže a hostí /
Čas:  18.00 -20.00 hod
Miesto:  Hlavná ulica - Dolná brána
Organizátori:  Mesto Košice a OZ Victorias

SPRIEVODNÉ PODUJATIA:

AKVATERA KOŠICE
Predajná výstava exotických zvierat, jedinečná šanca odfotiť sa s pytónom, vystúpenie tancujúcich 
psíkov a mnoho ďalších atrakcií
Čas:  9.00 - 15.00 hod
Miesto:  Spoločenský pavilón
Organizátor:  Združenie priateľov herpetofauny
*Viac informácií na www.akvatera.sk



SPRIEVODNÉ PODUJATIA:

ŠPORT TROCH GENERÁCIÍ
Čas: 9.30 hod
Miesto: ŠZA, Alejová 2
Organizátori: Mesto Košice, Rada seniorov mesta Košice a MČ Košice - Juh

SENIORSKÝ MAJÁLES
Čas: 15.00 - 20.00 hod
Miesto: ŠZA, Alejová 2
Organizátori: Mesto Košice, Rada seniorov mesta Košice a MČ Košice - Juh

ODPORÚČAME 
EHMK DNI PENTAPOLITANY /9. -11. máj/
Prezentácie miest Pentapolitany (Košice, Prešov, Bardejov, Levoča a Sabinov) s kultúrnym programom 
a sprievodnými podujatiami
Čas:  17.00 - 20.00 hod
Miesto:  Hlavná ulica - Dolná Brána
Organizátor:  EHMK Košice 2013 

LA MARSEILLAISE A SYMBOLY FRANCÚZSKEJ REPUBLIKY  /9. máj/
Vernisáž výstavy La Marseillaise a symboly Francúzskej republiky z múzea Le Mémorial de la 
Marseillaise, prezentujúca symboly Francúzskej republiky a mesto Marseille ako EHMK 2013 - v dvoch 
jazykových mutáciách (francúzsky jazyk, slovenský jazyk)
Čas:  17.00 - 19.00 hod
Miesto:  Galéria bašta, Hrnčiarska 7
Organizátor:  EHMK Košice 2013 

IX. ROČNÍK KRAJSKÉHO MATIČNÉHO FESTIVALU- DETSKÉ KOŠICE JANKA ULIČIANSKEHO  /9. máj/
Prednes slovenských rozprávok v podaní detí z materských škôl
Čas:  10.00 - 13.00 hod
Miesto:  Slovenské technické múzeum - Hlavná 88, Košice
Organizátor:  Miestny odbor Matice slovenskej Košice - Myslava

DEŇ EURÓPY 2013  /10. máj/
Oslavy sú spojené aj s témou Európskeho roku občanov, ktorý vyhlásila pre rok 2013 Európska komisia
Čas:  10.00 - 22.00 hod
Miesto:  Hlavná ulica - Dolná Brána
Organizátori:  Ministerstvo zahraničných vecí Slovenskej republiky, Informačná kancelária Európskeho 
  parlamentu, Zastúpenie Európskej Komisie na Slovensku a EHMK Košice 2013

IX. ROČNÍK KRAJSKÉHO MATIČNÉHO FESTIVALU - ĽUDOVÁ PIESEŇ KOŠICKEJ MLÁDEŽE  /10. máj/
Festival slovenskej ľudovej piesne v podaní žiakov a študentov z celého Košického kraja
Čas:  9.00 - 14.00 hod
Miesto:  Ev. gymnázium J.A. Komenského - Škultétyho 10, Košice
Organizátor:  Miestny odbor Matice slovenskej Košice - Myslava

IX. ROČNÍK VEĽKEJ CENY KOŠÍC 2013 V SÚŤAŽNOM BRIDŽI  /10. - 12. máj/
Medzinárodný bridžový turnaj, ktorý je najväčším podujatím v súťažnom bridži na Slovensku
*Viac informácií na www.bridgekosice.sk

MÍĽA PRE MAMU  /11. máj/
Míľa pre mamu je najväčšou oslavou Dňa matiek na Slovensku. Na účastníkov čaká atraktívny program 
na pódiu, minidisko s Ujom Ľubom, vystúpeniami tanečných a hudobných skupín a súťažami. V závere 
programu všetci prejdú  symbolickú jednu míľu po Hlavnej ulici, čím sa vzdá úcta všetkým mamám
Čas:   9.30 - 12.30 hod
Miesto:   Hlavná ulica - Dolná brána
Organizátori:  Materské centrum Stonožka a Tramtaria Slovakia s.r.o

PLAVECKÉ TROJSTRETNUTIE – KOŠICE 2013
Plavecké preteky juniorských reprezentácií Slovenska, Poľska, Česka
Čas:  10.00 - 12.00 hod
Miesto:  Krytá plaváreň – Protifašistických bojovníkov 4, Košice
Organizátori:  Športový klub polície Košice a Slovenská plavecká federácia

ŤAHANOVSKÝ  BEH  FIT 
20. ročník tradičného bežeckého podujatia pre všetky vekové kategórie s možnosťou výberu trate podľa 
náročnosti od 2,5 do 8 km
Čas:  15.00 hod
Miesto:  Lesopark nad sídliskom Ťahanovce , štart pri ŠA Olympia
Organizátori:  ŠK Metropol a MČ Košice - Sídlisko Ťahanovce
*Viac informácií o podujatiach MČ Košice - Sídlisko Ťahanovce nájdete na www.tahanovce.net

OTVORENIE CYKLOTRASY JAHODNÁ - OPÁTKA
Čas:  10.00 hod
Miesto:  Jahodná
Organizátor:  Mestské lesy Košice a.s

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ VO VÝCHODOSLOVENSKOM MÚZEU
Bezplatné sprístupnenie  stálych expozícií pri príležitosti osláv Dňa mesta Košice a  otvorenia letnej 
turistickej sezóny v EHMK 2013
Miesto: Východoslovenské múzeum, Hviezdoslavova 3 (9-13 hod.);  
 Urbanova veža (10-18 hod.); Miklušova väznica a Katov byt (9-13 hod.) 
Organizátor:  Východoslovenské múzeum v Košiciach

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ V SLOVENSKOM TECHNICKOM MÚZEU
Čas: 12.00 - 17.00 hod.
Miesto: Slovenské technické múzeum Košice, Hlavná 88
Organizátor: Slovenské technické múzeum Košice

06.máj 2013 - pondelok

PRIMÁTORSKÁ KVAPKA KRVI
Charitatívne dopoludnie v priestoroch Magistrátu mesta Košice, ktoré sa 
premenia na pojazdnú  transfúznu stanicu
Čas:  7.00 - 11.30 hod
Miesto:  Magistrát mesta Košice - vestibul, Trieda SNP 48/A
Organizátori:  Mesto Košice a Národná transfúzna služba SR

KOŠICKÁ KAVIAREŇ SLÁVIA
Prenesenie atmosféry známej televíznej relácie Petra Stašáka a hostí - Pavol Stašák, Andrea Fischer 
Uhríková, Otto Weiter a tanečníci tancmajstra Milana Plačka -  z televízneho štúdia na Hlavnú ulicu
Čas:  17.00 - 19.00 hod
Miesto:  schody a priestranstvo pred Štátnym Divadlom Košice
Organizátori:  Mesto Košice  a Peter Stašák

SPRIEVODNÉ PODUJATIA:

ZDRAVÉ MESTO KOŠICE
Vernisáž výstavy prác výtvarnej súťaže pre deti MŠ, ZŠ, ZUŠ a CVČ
Čas:  14.00 - 15.30 hod
Miesto:  Železničná nemocnica s poliklinikou - vstupná hala, Masarykova 9
Organizátori:  Železničné zdravotníctvo Košice, s.r.o., Masarykova 9, Košice a Železničná nemocnica  
 s poliklinikou Košice, Mesto Košice
*Podujatie je pod záštitou poslankyne Európskeho parlamentu Moniky Smolkovej a primátora mesta 
Košice Richarda Rašiho 

ŠESŤDESIAT ROKOV VOJENSTVA V KOŠICIACH 1848-1908 /od revolúcie po divíziu/
Vernisáž výstavy, ktorá približuje obdobie, kedy armáda zohrávala dôležitú úlohu v meste
Čas:  15.00 - 17.00 hod
Miesto:  Východoslovenské múzeum v Košiciach, Hviezdoslavova 3 
Organizátor:  Východoslovenské múzeum v Košiciach

07.máj 2013 - utorok

PIETNY AKT KLADENIA VENCOV PRI PRÍLEŽITOSTI DŇA VÍŤAZSTVA NAD FAŠIZMOM
Čas:  12.30 hod
Miesto:  Nám. osloboditeľov 
Organizátor:  Mesto Košice

SPRIEVOD RYTIEROV MESTOM
Spojený so vztyčovaním mestskej vlajky pred Historickou radnicou
Čas:  13.30 - 14.15 hod.   
Miesto:  Hlavná ulica 
Organizátor:  Mesto Košice

SLÁVNOSTNÝ CEREMONIÁL DŇA MESTA KOŠICE
Odovzdávanie verejných ocenení primátorom mesta Košice
Čas:  14.30 - 16.30 hod.  
Miesto:  Historická radnica - Veľká sála, Hlavná 59 
Organizátor:  Mesto Košice

SLÁVNOSTNÝ GALAPROGRAM DŇA MESTA KOŠICE 
Účinkujú:  Zuzana Smatanová, Mirka Partlová, Free Voices, Kandráčovci, Musica Iuvenalis,  
 Konzervatórium Kmeťova, košickí módni návrhári a iní
Čas:  20.00 - 22.00  hod
Miesto:  Schodisko Magistrátu mesta Košice, Trieda SNP 48/A
Organizátor:  Mesto Košice
* Za podporu podujatia ďakujeme Štátnemu divadlu Košice
*V prípade nepriaznivého počasia sledujte informácie na www.kosice.sk

SPRIEVODNÉ PODUJATIA:

LITERÁRNE KOŠICE
Slávnostné vyhodnotenie XVIII. ročníka autorskej súťaže Literárne Košice Jána Štiavnického pre žiakov 
5.-9. ročníka základných škôl a 1.-4. ročníka osemročných gymnázií
Čas:  10.00 - 11.30 hod
Miesto:  Hlavná ulica - priestranstvo pri Dolnej bráne 
 (v prípade nepriaznivého počasia - Tajovského 9)
Organizátor:  Knižnica pre mládež mesta Košice

DEŇ ZEME 2013
5. ročník akcie Deň Zeme pre žiakov štvrtých ročníkov základných škôl v MČ KE - DH spojený  
s prezentáciou envirovýchovy formou súťaži a rôznych zaujímavých stanovíšť
Čas:  9.00 hod.  
Miesto:  lesopark MČ Košice - Dargovských hrdinov
Organizátor:  MČ Košice - Dargovských hrdinov

7. NARODENINY STEEL ARENY
Veľkolepá oslava 7. narodenín STEEL ARÉNY KOŠICE, v ktorej účinkujú  DJ ANTOINE, EGO, RYTMUS,  
DARA ROLINS, MARIÁN ČEKOVSKÝ a ďalšie hviezdy
Čas:  21.00 hod
Miesto:  Steel Aréna Košice
*Viac informácií na www.ticketportal.sk

08.máj 2013 - streda

KOŠICKÝ GULÁŠ 
Tradičná gastronomická súťaž o najlepší „košický guláš“
Čas: 8.00 - 15.00 hod
Miesto: Katova bašta, Východoslovenské múzeum v Košiciach - Hrnčiarska 7
Organizátori: Mesto Košice a Východoslovenské múzeum v Košiciach


